CENTRO DE INFORMACION Y
BOCUMENTACION  EDUCATIVA

$4I0-USHUAIA TIERRA p
. EL
REPUBLICA ARGENTING Co" 160 7

Eroninces oo Sterva del Lgt( 0, O/’gnfa«&(/n
e Oy 3 hites ol Oﬂgfﬁm/‘rm Foon

Dglméé‘ca oA rgen/(am
L"(‘gw/zv qq:;}aﬂ(ff e

USHUAIA, 17 SET. 2002

VISTO el Decreto Provincial N® 268/00, de fecha 24 de febrero de
2.000; v,

CONSIDERANDO:

Que se hace necesario modificar el procedimiento explicitado en el
Anexo Il al cual refiere el Decreto mencionado en el Visto.

Que tal medificacién es pertinente atendiendo a las situaciones
actuales de movilidad dal sistlema educativo y la relacién que se presenta entre Ia
designacion de los docentes y las necesidades de servicio.

Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente acto
administrativo en virtud de lo dispuesto por el artlculo 135° de la Constitucion
Provincial,

Por ello:
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO SUR
DECRETA
ARTICULO 1°- Sustituir el Anexo Il del Decreto Provincial N° 268/00, el que
quedara redactado de la siguiente manera: *ANEXO 1l - DEL PROCEDIMIENTC
DE COBERTURA DE INTERINATOS Y SUPLENCIAS EN CARGOS DOCENTES
NO JERARQUICOS DE NIVEL INICIAL, EGB1 Y E.G.B.2; EDUCACION
ESPECIAL Y EDUCACION DEL ADULTO.
1. - ACTO PUBLICO INICIAL:
El Ministerio de Educacion a través de la Supervision General convocara a los
docentes al comienzo del periodo escolar para que mediante Acto Pablico, por
orden de meérito y segun el listado de aspirantes confeccionado por la Junta de
Clasificacion y Disciplina, se proceda a la coberlura de cargos atendiendo a las
necesidades del servicio, con cumplimiento esiricto de lo establecido en el
presante.
El aspirante que no pueda estar presente en el Acto Publico podra nombrar un
representante, quien debera acreditarse como tal. Si es convocado y no esta
presente pasara al final del listado. La Supervision General dejard expresa
constancia en el acta de esta situacion.
El aspirante que aceple si ofrecimiento realizado en Acto Publico, tomara posesidn
efectiva del cargo dentro de las veinticuatro {24) horas. La toma de posesion
ilevara la fecha de presentacién del docente en el establecimiento escolar,
En este acto el docente que se encontrara presente o representado sélo tendrd

LA
nh(h"llh(-\l [Ha [h\I D!- DESPA O




1607

horineci de Sierra el (gm?yﬂ, CH b licdn
o Qhlers dol CAB i ntere SFovw
_Q’G(%mffba A, #gendiae

'\‘:‘f:aﬂ(d?l %{)‘i"(‘ﬂ/{‘ﬂﬂ

W2

derecho a la OPCION cuando:
a) Se hallare inscripto en méas de una modalidad o especialidad.
b} Con antelacion al inicio del mismo y siempre que hubiere ofrecimiento en
las modalidades para las cuales se posiula.

2.- ACTQ PUBLICQ DIARIO: :
Para la cobertura de cargos de interinatos ysuplencnas durante todo el afio, la
Supervisién General convocard a los docentes por medio de las Secretarias
Técnicas de Supervision Escolar, quienes tendran a su cargo sl Acto Publico diario
que se desarrollara a partir del estricto orden de mérito de aquellos docentes: que
se encuentren presentes o representados en dicho ambito, de acuerdo al listada
confeccionado por la Junta de Clasificacién y Disciplina de Nivel inicial, E.G.8. 1,
E.G.B. 2, Educacion Especial y Educacion del Adullo, para cada nivel y nmdallﬂad
En el caso de los Maestros Complementarios que ostentaran menor carga horqua
que la establecida como “Cargo” en el Decreto Provincial N®'321/01, sd le h#ran:
tantos ofrecimientos como fuese necesaric hasta completar la cantidad de
dieciséis (16) horas catedra; las que seran ofracidas, en cada oportunidad, con la
carga horaria que dé origen al requerimiento, no pudiendo ser parcializadas. Sélo
se cubfiran las suplencias que excedan los cinco (5) dias habiles, debiendo sl
docente tomar posesion del cargo en forma inmediata. La no presentacion del
aspirante en dos (2) oportunidades dard lugar a que la Secretaria Técnica de
Supervisién lo excluya definitivamente del listado, dejandose constancia en aclas
de tal circunstancia.
El docente perdera el orden de mérito y no podré aspirar a un nuevo carge hasta
tanto se agote el listado correspondiente, cuanda:

a) Se le ofreciera un cargo y no lo aceptara.

b) Le fusra asignado un cargo y lo renunciara.

¢) Estuviera ejerciendo un cargo y o renunciara.
Aquel docente que incurriera en tres (03) oportunidades en alguna de las causales
previstas en a), b} o ¢) indistintamente, quedara excluido del listado.

PROCEDIMIENTO A CUMPLIMENTAR EN AMBOS ACTOS:

3.- A los aspirantes que se encuentren en fos periodos de pre y post parto, previa
presentacion de certificado’ médico expedido por la Direccion de Fiscalizacion
Sapitaria, les correspondera el ofrecimiento det cargo cuando Ja suplencia a cubrir
supere los treinta (30) dias del periodo antes mencionado, comenzando a percibir
sus haberes a partir de Ja toma de posesién efectiva. De ser menor la suplencia al




1

CTUTASICT

1607

L‘Ifl@xn neneea de Srerva def’ )Lgqun. Cobaddntile
eQ ;)J/-‘TJ ot CAWGntion irw
7} i 31 i« ;
.QU(ymfﬁca C'/’(Jlr«ye).r/{-ira

L‘.'Eanrﬁ'r -E‘_‘_\.;b(wﬁ'nn

L3
pericdo de pre y post parto conservaran su lugar en el listado.

4 - Los docentes que por encontrarse enfermos, no asistan a las convocatorias,
deberan presentar el certificado médico extendido por la Direccidn de Fiscalizacion
Sanitaria o autoridad competente en ofra jurisdiccion, dentro de las veinticuatro
(24) horas;, no podran ser asignados a cargos mientras persista tal situacion y
conservara su lugar en el listado.

5.- Cuando deban casar uno o mas interinos del primer grade del escalafén par
supresién de cargos en una escuela, reposicion o ubicacion de personal en
disponibilidad, se procedera en primer término por el de menor puntaje y asi
sucesivamente. En caso de igualdad de puntaje cesara el de menor antigiiedad an
la institucion.

6.- En el supuesto caso de que se hubiera designado personal interino o suplente
erréneamente, advertido el error, o si existiese reclamo o impugnacion fundado, la
autoridad competente lo hard cesar inmediatamente, procediendo a designar en, el
cargo al aspirante al que, por su clasificacion, le corresponda.

7.- Los aspirantes a cubrir interinatos y suplencias que se desempeiien en
Escueias Publicas de Gestion Privada, que se hayan inscripto en los piazos
filados, podran acceder a un cargo dentro de las Escuelas Publicas de Gestion
Estalal, siempre y cuando no posean cargo equivalente en la Escuela Publica de
Gestion Privada, salvo la designacién en doble funcién por razones de servicio.
Todos los docentes que se desempeien en Escuelas Publicas de Gestion Privada
que se hayan inscriptos en A.l y A.2 de! Anexo | del Decreto Provincial N° 268/00 y -
que aspiren a ser designados en un (01} cargo y/u horas complementarias comb
interinos o Supientes, deberan presentar en el momento de tal designacién una .
Declaracion Jurada de cargos. Ante la falsedad, ocultamiento u omision de o
declarado bajo juramento se aplicaran sanciones previo sustanciacion de sumario,
8.- Cuando los cargos ofrecidos superen los listados de aspirantes A1y A2 del
Anexo | del Decreto Provincial N° 268/00, la Supervision General a fravés de las
Secretarias Técnicas de la Supervisién Escolar, ofrecera los cargos disponibles en
caracter de DOBLE FUNCION POR RAZONES DE SERVICIO en el siguiente
orden:
1) Listado de Titulares

|

(R R
T T

-

/



W havencea de Srerra cdol ’\.54'51/('((/0, (,.‘ﬂ(;ﬂfrfr({(/d-
g o o astr ae
e Qfilas ded Cabtliintico s
3 20 .
.QO(/MJ(«.W C‘ﬁf{):gr)n/wm

2 @ ;
Aot éﬂ!r’('ﬂflﬂﬂ

.44 -

2) Listado A.1 (ANEXO | de! Decreto Provincial N° 268/00) P

3) Listado A.2 (ANEXO | del Decreto Provincial N® 268/00)

9.- Cuando sl docente fuera asignado a un cargo segun el punto 8. del presente
Anexo, en la Toma de Posesion, se hara constar fehacientemente la leyenda
*DOBLE FUNCION POR RAZONES DE SERVICIO® con notificacién de eflo al
docente asi designado, el que cesara en ese cargo por designacion o por
presentacion del Titular, Interino ¢ Suplente a quien reemplazare. De no ser asi,
cesara el lltimo dia de ese afo aescolar”

ARTICULO 2° - El presente entraré en vigencia a parlir de la fecha.

ARTICULO 3°.- Comunicar a quienes coresponda. Dar al Boletin Oficial de la
Provincia y archivar.

® 1607

DECRETO N° -

A // ‘ Bre. o] s Sonore - e Manfredord
O</ MIVISTRO DE BDUCACION Broil 503513“%?;
TOVINCH cle Tiefra

Antarlida ¢ lslas del Atidnlico Sur

4



